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K it  zeneszerző szövetkezet kívánja 
a jo »d íj fizetését

Lapunk június hő 15-íki számában 
már megírtuk, hogy az országos szö­
vetség elnöki értekezletén többek kö­
zött a zeneszerzői jog-díj ügyével is 
foglalkozott.

Ugyanis eddig az volt a helyzet, 
hogy a zenemüvek nyilvános előadá­
saiért a Magyar Szövegírók. Zene­
szerzők és Zeneműkiadók Szövetkezete, 
amelynek irodája Budapesten, a IV.. 
Gerlóezy-u. 3. szám alatt van. állapo­
dott meg a vend ég! ősökkel, k á v é s ok k al 
és koresmárosokkal a zenejogdíj fize­
tése tárgyában. A kartársak így a ze­
neszerzői jogdíjat, vagy átalányban 
vagy egyes alkalmakra — bár nem 
szívesen — e szövetkezetnek megfizet­
ték.

Nemrégiben azonban megjelent a lát­
határon a Kérésziény Muzsikusok, Ze­
neszerzők. írók és Előadók Értékesítő 
és Gazdasági Szövetkezete, amely 1939 
ben alakult és arra való hivatkozással, 
hogy náluk is vannak zeneszerzők, 
akiknek müveit a zenészek nyilváno­
san játsszák. így nekik is jár ..zeneszer­
zői iogdíj*\ levelekkel árasztják el az 
ország egész területén zenét tartó kar- 
társakat. amelyben kérik az általuk ki­
vetett jogdíjakat. E szövetkezetnek a 
fővárosban. Szegeden már voltak pe­
rei. mert bírói úton kívánták követe­
lésüket biztosítani, ezek közül egyik­
másikat elvesztették, de néhánv pert 
megnyertek — az első fokon. Ezek az 
ügyek most fellebbezés alatt állanak.

A zenét tartó kartársak, akiket fel­
hívtak a jogdíj fizetésére, meglepetve 
olvassák ezeket a leveleket. Lehetet­
lennek tartják, hogy két szövetkezet 
is szedjen jogdíjakat. Emiatt a Szö­
vetségünkhöz állandóan jönnek pana­
szos levelek. Sőt már az is előfordult, 
hogy olyan vendéglős, aki a Gerlóczy- 
uteái szövetkezettel átalányösszegben 
állapodott meg. nem sokat nézte a 
címben rejlő kiilönbözetot. abban a hi- 
szemben. hogy átalány tartozásának 
kiegyenlítésére kapta a felszólító leve­
let, a mellékelt pcstabefizető la non az 
összeget beküldte és vsak később jött 
rá a. tévedésre, mikor a Gerlóezy-u teái 
szövetkezet kérte az. átalányösszegnek 
a beküldését.

így most. egy tarthatatlan helyzet 
alakult ki. amelynek következménye, 
hogy a zenét tartó kartársak két hely­
ről is kapnak fizetési felhívásokat.

A Keresztény Muzsikusok stb. Szö­
vetkezete megkeresést intézett a Szö­
vetségünkhöz., valamint a budapesti 
szállodások és vendéglősök, valamint 
a kávésok ipartestületéhez, amelyben 
a kötelékükbe tartozó zeneszerzők stb. 
jogdíjainak átalányozás, illetőleg kol­
lektív megállapodás keretében való 
megfizetését kéri. Ebben az ügyben 
Szövetségünk a két említett ipar- 
testülettel együtt értékezletet tartott, 
amely alkalommal a Magyar Szöveg­
írók, Zeneszerzők és Zeneműkiadók 
Szövetkezet igazgatóságának bejelen 
tésre került, hogy a vendégiparosok 
újabb terhekkel nem terhelhetők és a 
szerzőjogi egyesületek egymás között 
egyezzenek meg.

Ez alkalommal a Gerlóczy-uteai szö­
vetkezet ügyésze ismételten kijelen­
tette. hogy abban az esetben, ha a má­
sik szövetkezet oly kartársat, aki ná­
luk fizet zenejogdíjat, perelnének, úgy 
ezt a pert, ha náluk bejelentik, költ­
se gment esen viszik és pervesztésnél is 
vállalják az anyagi következményeket.

Iparunk érdeke, hogy ebben az ügy­
ben mielőbb történjen a hatóság ré­
széről döntés. De addig is. kellemet­
lenségek elkerülése végett ajánlatos, 
hogy minden zenéltető kartárs hívja 
fel a zenekar vezetőjét arra. hogy csak 
azokat a zenemüveket ..adják elő*', 
amelyek annál a szövetkezetnél van­
nak védve, amelyiknél a jogdíjat fi­
zeti.

Ebben a kérdésben az országos szö­
vetség a környékbeli szakcsoportok el­
nökeinek részvételével a napokban ér­
tekezletet is fog tartani.

Szükségesnek tartjuk még a követ­
kezőket. tájékoztatás céljából, a kar­
társakkal közölni: A zenemüvek nyil­
vános előadásáért a szerzőket tör­
vény szerint megilleti jogdíjakat ed­
dig a Magvar Szövegírók. Zeneszerzők 
és Zeneműkiadók Szövetkezete íGer- 
lóczy-u. 3.) szedte be, mely szövetkeze­
tét a 168.809/1924. számú belügyminisz­
teri rendelettel a k o r m á n v h a t ós á g el­
ismert a magyar és külföldi szerzők 
hivatalos érdekképviseleteként. Ex a 
szövetkezet tagja a szerzők hivatalos 
világszövetségének s e révén levő vi­
szonossági szerződései alapján a világ 
minden számottevő szerzője zenemüvé­
nek előadási jogai felett rendelkezik 
Magyarország területére. Ez a szövet­
kezet. több mint 50 ezer magyar és kül­
földi szerzőnek több százezer zenemü­
vét bocsátia rendelkezésre a zenéltető 
vendéglátóiparnak. Ezért tehát az. a

zenéltető,aki ennek a szövetkezetnek a 
kezelésébe tartozó zenemüvek nyilvá­
nos előadási jogát a megfelelő jogdíj 
megfizetésével megszerzi, úgy mente­
sülhet egyéb igényektől, ha utasítja 
zenészeit, hogy csak a szövetkezet 
névjegyzékében szereplő magyar szer 
/ők műveit játsszák és ezenkívül kor­
látlanul adhatják elő a népdalokat és 
a külföldi szerzeményeket is.

Megemlítjük még, hogy az itt em­
lített szövetkezet névjegyzékét minden 
zenéltető kartárs vagy a körzeti kép­
viselőtől. vagy a szövetkezet Budapest. 
Gerlóczy-uteai központi irodájából díj - 
111entesen beszerezhet i.

A közleményünkben említett belügy­
miniszteri rendidet, amely 1924 októ­
ber 10-én kelt. a következőket tartal­
mazza :

..A szerzői jogról szóló 1921. évi L1V. 
te. értelmében a nyilvános helyiségek­
ben előadásra kerülő zeneművek elő­
adási jogát előzetesen meg kell sze 
rezni.

Itt azután a rendelet felemlíti, hogy 
a miniszter értesülése szerint igen sok 
az olyan helyiség, amelyeknek létfel­
tétele legfőképpen az. hogy a közönsé­
get zenével szórakoztassák, kávéházak, 
vendéglők, stb. az eledásra kerülő ze­
nemüvek nyilvános előadásához nem 
szerzik meg a jogot, illetve vonakod­
nak az előadási jogot a magyar zene­
szerzők hivatalosan elismert képvise­
letétől. a külföldi zeneszerzők magyar- 
országi meghízottjától, nevezetesen a 
..Magyar Szövegírók. Zeneszerzők és 
Zeneniükadók Szövetkezetétől az elő­
adási jogot megfelelő díjazás ellené­
ben megváltani. Minthogy a szerzői 
jogról szóló 1921 :LTV. te. zeneművekre 
vonatkozó szerzői jognak nyilvános 
előadással szándékosan, vagy gondta­
lanul való bitorlását vétséggé, bűn­
cselekménnyé nyilvánítja, ennélfogva 
kötelessége a közigazgatási hatóságok­
nak. hogy úgy. mint hűneselekmény- 
nyél szemben, a szerzői ing bitorlásá­
val is megtegyenek mindent, amit hi­
vatásuk gvakorlásában jogszabály ál­
tal nem tiltott módon megtehetnék

A továbbiakban felhívja az alispá­
nokat. polgármestereket és a főkapi­
tányt. hogy az összes szórakozó helye­
ken a tulajdonosok megszerezték-e az 
itt említett szövetkezettől az előadási 
jogot. Azt mondja továbbá:

Az engedély lehet akár egyszeri al 
balomra szól. akár pedig egész évre 
szóló állandó engedély. Az engedélyek
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a rendőrhatóságoknak kívánatra min­
dig bemutat andók.

A zenemüvek nyilvános előadási jo 
gát a hangjegyek nélkül játszó zene­
karok (cigányzenekarok), illetőleg az 
őket alkalmazó helyiségtulajdonos csak 
előzetesen megállapított méltányos 
átalányösszeg ellenében szerezhetik 
meg"

A  cigányzenőszeknek a munkabérek 
szabályozásúról kiadott rendeletek 

hatálya alá tartozása.
Annak megállapításánál, hogy vala­

mely munkavállaló a munkabérek sza­
bályozásáról kiadott rendeletek (7.290 
1940. M. E., 9.150 1940. M. E. stb. hatá­
lya alá tartozik-e vagy sem. elsősor­
ban azt az előkérdést kell tisztázni, 
hogy a nevezett munkavállaló szolgá­
lati jogviszony a vágj* vállalkozási 
szerződés alapján fejti-e ki tevékenj'- 
ségét. Az említett rendeletek hatálj'a 
alá ugyanis csak azok a munkavállalók 
tartoznak, akik munkaadójukkal alkal­
mazotti (szolgálati) jogviszonj'ban ál­
lanak. Ennek eldöntése után vizsgál­
hatjuk csupán azt a további kérdést, 
hogj* a vonatkozó rendeletek szövege 
szerint a munkavállaló az említett ren­
deletek hatálya alá tartozik-e vagy 
sem.

A vendéglátó iparban általában non 
szokásos a cigányzenészeket szolgálati 
szerződés alapján foglalkoztatni. A ci­
gány zenészekkel a vendéglátói páros
akként szokott megállapodni, hogy a 
zenekar köteles az üzemében meghatá­
rozott időben zenét szolgáltatni, s en­
nek fejében a zenekar bizonyos ellen­
szolgáltatásban részesül. Ebben az eset­
ben a vendéglátóiparos és a zenekar 
között létrejött vállalkozási szerződés­
ei! van szó, amely a vendéglátói poros 
t s a zenekar tagjai között szolgálati 
jogviszonyt természetesen nem létesít, 
ennélfogva az ilj*en cigánj'zenekartag­
jai a munkabérek szabályozásáról szóló 
miniszteri rendeletek (7.290 1940. M. E. 
stb. számok > hatálya alá nem tartoz­
nak.

De általál tan az sem szokásos, hogj* 
a cigánj’zenekar tagjai a cigánj'zene­
kar vezetőjével alkalmazotti (szolgá­
lati) jogviszonyba lépjenek. A  cigány- 
zenekar tagjainak egymásközötti v i­
szonyában a szolgálati jogviszonj* ele­
mei rendszerint nem találhatók fel. A 
zenekar tagjai általában közös elhatá­
rozás alapján kötnek a zeneszolgálta­
tásra vállalkozási szerződést a ven- 
déglátóiparossal. de egj’mással szemben 
többé-kevésbbé az egjen  joguság alap­
ján állnak és csak a kapott ellenérték 
elosztásában nj'ilvánul meg közöttük 
bizonyos különbség az egyéni zeneszol­
gáltatásuk értékének megfelelő arány­
ban.

Abban az esetben azonban, ha a ven­
déglátóiparos a cigányzenekar vala­
mely tagjával vagy egj*es zenészekkel 
alkalmazotti (szolgálati) jogviszonyt 
létesít, akkor az alkalmazott cigánj*- 
zenészekre a 7.290/1940. M. E. sz. rende­
let. illetőleg a 2.9801941. M. E. sz. ren­
deletek hatálya kiterjed. (A  7.290 1940. 
M. E. sz. rendelet 1. $ 1. pontjából és 
a 0. pont után következő bekezdésben 
„és hasonló munkavállalókra** kifeje­
zésből levezethető magyarázat). Termé­
szetesen a vendégeket tányérozás útján 
szerzett összeget a munkaadó ilj*enkor 
sem köteles a szóbanlévő rendeletekben 
megállapított százalékok szerint kiegé­
szíteni.

Más a jogi heljzet azonban akkor, ha 
a cigányzenekar vezetője a munkaadó. 
El>l>en az esetben a nála szolgálati szer­
ződés alapján alkalmazásban álló ci­
gány zenészekre a 7.290 1940. M. E. sz. 
stb. rendeletek hatálj’a nem terjed ki. 
mert az említett rendeletekben ezek a 
munkaadók sem kifejezetten, sem bele- 
értetedőleg nem szerepelnek. (70.30 1941.
K. K. M ).

Kik pályáztak a szabadkai, zombori 
és újvidéki pályaudvari vendéglő 

bérletére

Múlt hó 26-án déli 12 órakor járt le 
a felszabadult délvidéki vasúti ven­
déglőknek a Budapest—Déli üzlet veze­
tőséghez tartozó vendéglőkre kiirt pá­
lyázat.

Aznap a pályázati idő lejárta után 
égj* félóra után felbontották a beérke­
zett pályázatokat.

Itt közöljük a pályázók nevét, a tél 
ajánlott bért pedig abban a sorrend­
ben, hogj* az első összeg a szabadkai, 
a másik összeg a zombori és a harma­
dik az újvidéki pálj*audvari vendéglő 
bérletére vonatkozik.

1. Horváth Miklós, Tárnok 5000. 5000, 
3500 P. 2. Nemes Fehér Károly, Majos 
háza csak Zombor és Újvidékre 5000 
P. 3. Füstös Imre, Kiskunhalas csak 
Zomlmrra 8000 P. 4.Mohos Árpád. Cell- 
dömölk csak Zomborra 6000 P. 5. Pét 
rákovics Gj uláné 5000. 3400. 3000 P. 6. 
Keresztes Ákos. Miskolc 6500, 6000,5000 
P. 7. Galambos Ferenc, Vác 12.000. 6000, 
4000 P. 8. Liehtneekert Gergelj*, Kecs­
kemét 6000 P. 9. Kollin Oszkár és társa. 
Budapest 12.000 P. 10. Gálik .Sándor, 
Szabadka 8000 P. (Béljeghiány!) 11. 
vitéz Rózsa Antal, Királyháza, nem 
írta meg. hová pálj'ázik és miij*en bért 
ajánl fel. 12. Herczig Vince, Tata 6000 
4000 P. 13. Szabó Ágoston. Szabadka, 
a kikötött bérösszeg helj’ett a bruttó- 
bevétel után 8% ajánlott fel. 14. Láng 
József, Ungvár, bérösszeg megemlítése 
nélkül páljázott. 15. Ifj . Pók Endre. 
Parádfürdő 5000 P. 16. Horváth Antal. 
Budapest 15.000 P. 17. Kotrovits Györgj* 
Budapest 8000. 7000. 4000 P. 18. .GaáJ 
Dezső, Nógrádverőce 4000 P. 19. Jáky 
/.. Cegléd 6000 P. 20. Wébel Márton. 
Budapest 8000. 4000. 6000 P. 21. Keresz­
tes László. Kiskunhalas 7000. 7000. 22. 
Varga János. Gj'őr 6000. 5000. 5000. 23. 
IVticsák Lajos, Vashidegkút 5940. 4320 
P. (Bél j*eghi ánj*!) 24. Stefanovszky 
Dezső. Tab 8000 P. 25. Pénzes János. 
Zombor 1200 P. 26. Kiss Pál. Gj’őr 
5000 P. 27. Németh >j Alfréd, Siklós 4000 
P. 28. Babits György. Pécs 4200 P. 29. 
Kocsis Károly. Barcs 3000. 2400, 2400 P. 
30. Fiedler Lajos, Legenvealsómihályi 
2400 P. 31. Kiss Jenő, Ács 3000, 2400. 
2400 P. 32. K. R. 7000 P. 33. Kruppa 
Antal. Mohács 3200 P. 34. Krekuska 
Lajos. Budapest 8000 P. 35. Horváth 
Lajos, Szabadk a 5000 P. 36. Varbóez 
Gusztáv. Gyöngyös 4500. 4000. 3500 P. 
37. Koesonai István. Szeged 8000 P. 38. 
Mátyás Gj’örgy. Szeghalom 8000, 6000 
P. 39. Antunovits Lajos. Újvidék 7500 
P. 40. Antunovits András. Újvidék 5500 
P. 41. Gavodi Mátyás. Szabadka 2400 
P. 42. Farkas Antal, Keszthelj* 1200 P.
43. Trumbász Lajos. Budapest 6000 P.
44. Csonka Antal. Fülek 8000 P. 45. Ben- 
csik János, Cinkota 7000, 5000. 2% a 
bruttóból. 46. Stipancsevics József. 
Szabadka 2400 P. 47. Vida Péter 3200 P. 
48. Tóth József. Zsibó bármelyikre, 
százalékot ajánlott fel és bélj’eghiánj.

K R E IB IC H
az ország legrégibb

e lhe lyező  irodá ja .
Alapi tatott 1895-ben.

Összes szállodai, vendéglői,
különösen

elsőrangú konyhaszemélyzet
elhelyezésével foglalkozik.

Budapest, IV „ Molnár-utca 12. sz.
Telefon: 185—466.

KÉRJÜK AZ ELŐFIZETÉSI 

DIJAK BEKÜLDÉSÉT!

Kerti  b ú t o r o k
b in iá r i la s z t a l  -  evőeszköz 

üveg- ős porcellánáru  
K U G L I F E L S Z E R E I É S

FRIED Király-utca 44.
-------------■== TeL; 224-804.

!! K Ö L C S Ö N Z É S  !!

F Ö P I N C É R I  Ü G Y E K .

Százalékelosztás több főpincér egy­
idejű foglalkoztatása esetén. A  m. kir. 
kereskedelem- és közlekedésügyi mi­
niszter a főpincérek százalékelosztása 
tárgyában 36.429—I—B. szám alatt a kö­
vetkezőket közölte:

„Az 1940. évi 119.095. K. K. M. számú 
rendelet 3. $-ának rendelkezéseit abban 
az esetben is alkalmazni kell, ha vala- 
melj* vendéglőben vagjr kávéházban 
egj’nél több főpineért foglalkoztatnak, 
mert az idézett rendelet ilj en esetekre 
nem tartalmaz külön rendelkezést. — 
Ehhez képest ilj’en esetben a kiszolgá­
lási díj címén beszedett összegből a fő­
pincért megillető százalékos részesedés 
alapján kiszámított összegben az egy­
idejűleg alkalmazott összes főpincérek 
egj'enlő arányban osztoznak.

Több főpincér alkalmazásának eseté­
re kávéházban külön rendelkezés meg­
állapításáról, nevezetesen annak meg­
engedéséről, hogj* a munkaadó sze­
mélyzetét 2—1 alkalmazottból álló ki­
sebb munkáscsoportokra (raj'onokra) 
osztva és mindegyik munkáscsoport- 
hoz külön főpineért állítva az egy fő­
pincér által kiszolgálási díj címén be­
szedett összeg az illető munkáscsoport 
tagjai között külön megosztás tárgjTa 
legyen és ilymódon a főpincérek ré­
szesedése emeltessék, nem is lehet szó, 
mert ennek lehetővététele esetében a 

| munkaadó meghiúsíthatná az idézett 
rendeletnek azt a célját, hogy a ki­
szolgálási díj címén beszedett összeg­
ben a személyzet a viszonj’oknak meg­
felelő igazságos kulcs szerint osztoz- 
zék.“

Főpincérek helyettesítése elbocsátott 
főpincér felszolgálóként való alkalma­
zása, trafikosok bejelentése az 1939:IV.
te. alapján. Az értelmiségi munkanél­
küliség ügjreinek kormánybiztosa 135.938 
1941 szám alatt a következőket közölte:

Beadványára értesítem, hogy a fő­
pincér helyettese mindenkor értelmi­
ségi alkalmazottnak számít, bejelentési 
kötelezettség alá esik, miért is zsidó 
felvételt jelent.

Egyben közlöm, hogj* elbocsátott zsi­
dó főpincér ugj’anabban az üzemben 
felszolgálónak, vagjr más nem értelmi­
ségi munkakörben foglalkoztatható, de 
értelmiségi teendők ellátásával, tehát a 
fő, vágj’ fizetőpincérek helyettesítésé­
vel semmilj en körülmények között meg 
nem bízható.

A dohánj’árusként alkalmazottak be­
jelentése 1941 július 31-ig bezárólag 
teendő meg és a megengedett arány­
számon felül alkalmazott zsidók elbo­
csátása az általam előirt csökkentési 
időpontokban hajtandó végre.

Kecskeméti 
Mintapince és 

Kereskedelmi kft.
KECSKEMÉT, SZÉCHENYI-U. 2.
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KÜLÖNFÉLE KÖZLEMÉNYEK
Felkérjük azokat az előfizetőket,
kik eddig bármi okból elmulasztották 
az előfizetési díj beküldését, szívesked­
jenek az esedékes összeget kiadóhiva­
talunk címére sürgősen beküldeni.

A zeneszerzői jogdíj megfizetése
miatt az „új“ Szövetkezet igen sok vi­
déki helyre felszólító leveleket kül­
dött a kartársaknak, hogy az önkénye­
sen és egyoldalúan kirótt zenejogdíjat 
fizessék meg. Mentek ilyen levelek Lo­
soncra, Debrecenbe, Makóra stb., stb. 
helyekre. Felhívjuk a kartársak figyel­
mét a lapunk mai számában az első 
helyen közölt közleményünkre. Ettől 
függetlenül felhívjuk még a kar- 
társakat, ha ilyen felszólítóleveleket 
kapnának, úgy azokat küldjék az or­
szágos szövetség címére.

Az értelmiségi alkalmazottak
bejelentése.
Minden munkaadó köteles az értel­

miségi munkakörben foglalkoztatott 
alkalmazottak személyében, munkakö­
rében és illetményében beállott válto­
zásokat az V. sz. minta szerint a jan. 
1-től június 30-ig terjedő félévre vonat­
kozóan július 31-ig az Értelmiségi 
Munka nélküliség Kormánybiztosánál 
(V., Klotild-u. 10/c) bejelenteni. (Leg­
utóbbi híradásunkban a bejelentési ha­
táridő tévesen volt közölve.)

A nyomtatványt a kerületi elöljáró­
ságokon és a községi jegyzői hivatal­
ban lehet beszerezni. Ha változás az 
előző félévben nem volt, ezt is be kell 
jelenteni az előbb említett nyomtatvá­
nyon.

Bejelentési kötelezettség alá esnek 
az értelmiségi munkakörben foglalkoz­
tatott tanulók, tanoncok, gyakornokok 
és javadalmazásban nem részesülő al­
kalmazottak is.

Munkafegyelem biztosítása.
A m. kir. minisztérium 4860/1941. M. 

E. sz. rendelete szerint azokat a fér­
fiakat, akiket az elvállalt munka el­
végzésének indokolatlan megtagadása, 
szándékosan hanyag teljesítése, a 
honvédelmi munkakötelezettségen ala­
puló felhívással vagy kirendeléssel 
szemben tanúsított engedetlenség, köz­
érdekű és halaszthatatlan munka vál­
lalásának alapos ok nélkül való meg­
tagadása, megrögzött munkakerülés 
vagy általában a dolgos élettől való 
vonakodás miatt rendőrhatósági őri­
zet alá helyeznek (internálnak), az erre 
a célra létesített munkatáborokban kell 
katonai vezetés alatt munkára szorí­
tani. A  rendelet f. évi július hó 8-án 
jelent meg a hivatalos lapban.

K eresek  b é rbe
vagy megvételre

fo rga lm as  vendéglőt
SZÁLLODÁVAL vagy ANÉLKÜL.
Ajánlatokat részletes leírással kér: 

H O R O G H  S Á N D O R  
vendéglősmester, Abádszalók.
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Bérlő kerestetik
újonnan épült legmodernebb

szálloda, kávéház és bár

bérletére

Újvidéken.
Érdeklődés:

TANURDZSITS MIKLÓS 
kereskedőnél, Újvidék.

Halálozás.
Papp József építőmester, m. kir. 

kormányfőtanácsos, az Ipartestületek 
Országos Központjának elnöke július 
hó 7-én, életének 62-ik évében váratla­
nul elhúnyt. Július 9-én a makói r. k. 
temető halottas házából nagy részvét­
tel az ótemetőben örök nyugalomra he­
lyezték. Temetésén az iparügyi minisz­
ter, az OTI elnöksége, a Szegedi Ke­
reskedelmi és Iparkamara kiküldöttei, 
valamint dr. Dobsa László, az IPOK 
igazgatója búcsúztatták.

Kikaker Boldizsár, aki hosszú éve­
ken át Kolozsváron kávés volt. az 
oláh megszállás után a fővárosba köl­
tözött és itt is egy ideig folytatta az 
iparát, múlt hóban 72 éves korában el- 
húnyt.

Újabb bejelentés az OTI-nál és 
MABI-nál.
A hivatalos lap f. hó 6-i számában 

megjelent 298.800/1941. B. M. sz. rende­
let szerint a betegségi, öregségi, rok- 
kantsági és özvegyi biztosítási kötele­
zettség szempintjából a munkaadó kö­
teles azokat az alkalmazottait, akiknek 
az illetménye 1941 május 1 és július 15 
között változott, újra bejelenteni az 
OTI-nál és a MABI-nál, ha az illető 
javadalmazása a havi 300 pengőt meg­
haladja, de 600 pengőnél nem több. A 
bejelentésnek akkor is meg kell tör­
ténnie, ha a munkaadó az érdekelt 
munkavállalóját már régebben, amun- 
kábalépés alkalmával bejelentette.

M i i  félék vásárlásánál
keresse fel az ismert

B L A U  J E N Ő  CÉGET ,
V., Gróf Tisza Istváu-utca 11. szám.

Most jelent meg R e i g l  L á s z l ó  
l e g ú j a b b  s z a k k ö n y v e

í t e l i s m e r e t .
Hármas szabvány.
E kitűnő könyv ára 6.— pengő és 
megrendelhető kiadóhivatalunkban.

Magyar Királyi Államvasutak
üzletvezetősége, Debrecen.

Pályázat!
hirdetmény.

 ̂A Magyar Királyi Államvasutak 
Kőrösmező állomáson levő pályaud­
vari vendéglőnek bérbadása iránt ezen­
nel nyilvános versenytárgyalást hir­
det. A bérlet tárgya: 1 konyha. 1 ka 
mara és 1 négy rekeszes pince. Az 
épület emeletén 1 előszoba. 2 szoba, 1 
konyha. 1 kamara és 1 W. C.-ből álló 
lakás. A bérlő a II. és III. osztályú 
váróteremben és a perronon a kijelölt 
helyen állítja fel asztalait.

A bérlet 1941. évi augusztus hő Í vel 
veszi kezdetét és tart ezen időponttól 
számított három éven át, vagyis 1944. 
évi július hó 31-ig.

A vendéglő bruttó forgalma kb. évi 
20—25 ezer pengő.

A szabályszerű okmánybélyeggel és 
„Ajánlat a Magyar Királyi Államvas­
utak Kőrösmező pályaudvaron levő 
vendéglő üzemnek bérbevételére a 16154 ' 
941. számhoz4* felirattal ellátott bor- 
tékban zárt és lepecsételt ajánlatokat
1941. évi július hó 20-ának déli 12 óráig

a Magyar Királyi Állam vasutak deb­
receni üzletvezetőségének I. titkársági 
osztályába (Debrecen. Ferenc József­
ét 18. szám II. em. 31. ajtó) közvetle­
nül vagy posta útján tértivevény mel­
lett kell benyújtani.

Bánatpénz fejében 100. - azaz egy­
száz pengő készpénzt a debreceni üz­
letvezetőség gyüjtőpénztáránál 1941. 
évi július hó 20-án déli 12 óráig kell 
letenni. A letett összeg után a Magyar 
Király Álamvasutak kamatot nem fi­
zetnek.

A vendéglőre csak az pályázhat, aki 
az 1884. évi XVII. te. 4. $-áhnti meg­
állapított feltételeknek megfelel. A 
magyar honosság és fedhetetlen elő 
életét tanúsító okmányokon kívül be 
kell mutatnia tanoncbizonyítványát 
és igazolni köteles, hogy a tan viszony 
megszűnése után szakbavágó üzemben 
legalább két éve szakba vágó munká­
val foglalkozik és a vendéglő önálló 
vezetésére az 1922:XTT. és 1936: VT T. fe ­
lien és az azt pótló vagy kiegészítő 
rendeletekben előírt képesítéssel, il­
letve iparengedéllyel rendelkezik.

A vendéglő bérletére vonatkozó fel­
tételeket a debreceni üzlet vezetőség 
forgalmi és kereskedelmi osztályában 
(Debrecen. Ferenc József-út 18. sz. T. 
em. 24. sz. ajtó) a hivatalos órák alatt 
8—14 óráig meg lehet tekinteni. Ezért 
az ajánlettevőkről feltételezzük, hogy 
a szerződés feltételeit ismerik és ma­
gukra nézve kötelezőknek elfogadják. 
Az ajánlatban feltüntetendő kifejezet­
ten az is. hogy a pálvázó az 1939:TV. 
te. hatálya alá tartozó személvnek te­
kintendő-e. avagy sem. (Zsidó vagy 
nem zsidó.)

A  feltételektől eltérő vagy a kitűzött 
határidőn túl érkezett ajánlatokat fi­
gyelembe nem veszünk.

A Magyar Királyi Államvasutak 
fenntartja magának a jogot, hogy az 
ajánlatok közül, tekintet nélkül a fel­
ajánlott bérre — szabadon választhas­
son.

Debrecen, 1941. évi július hó.

Magyar Királyi Állam vast tak 
Debreceni Czletvezetősége.
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A  „Fogadó-Magyar 
Vendéglős" 

állandó melléklete A KORCSMAROS A  korcsmaipar érde­
keit képviselő 

szaklap

Amit minden szakembernek kellene I
tudni
de sajnos - vannak olyanok is, akik 

ezt nem tudják. Az 1922. évi X II. te. | 
( Ipartörvény> végrehajtására kiadott I
78.000 1923 K. M. számú körrendelet 
130. $-a úgy kezdődik Vendéglőnek 
olyan iparüzletet kell tekinteni, amely­
ben Ifiden és meleg ételeket a korcs­
mák üzletkörét meghaldó keretekben 
szolgáltatnak ki." Jól tudjuk, hogy ki­
sebb községekben alig van étkező ven­
dég. s csak akkor, ha előre jelzik, hogy 
ebédelő vagy vacsorázó vendégek jön­
nek. akkor készítenek meleg ételeket a 
megrendelőknek. Egyébként, ha füstölt 
hús nem. tojást vagy ránottát rend­
szerint lehet készíteni a váratlan ven­
dégnek. Mindezeket azért írjuk, mivel 
az egyik napilapban olvastunk egy 
hosszabb közleményt egy utazásról és a 
cikk írója megemlíti, hogy két város­
ban forgalmas helyen lévő vendéglő­
ben és két községben, ahol rendes autó­
buszmegálló van. hosszabb várakozás­
sal sem a városban, sem a két forgal­
mas községben lévő betérő utas egy 
falat ennivalót nem kapott. Ha a kö­
zönség részéről ilyen panaszok fognak 
felmerülni, feltéve, ha alaposak, amibe 
kételkedünk, úgy az iparhatóság majd 
arra az álláspontra fog helyezkedni, 
hogy aki nem gyakorolja az ipart, 
attól elvonja az iparengedélyt!

Mi nagyon jól tudjuk, hogy bizony­
talan vendégjárás mellett főtt ételeket, 
különösen nyáron, mikor jégmizériák 
is vannak, nem lehet raktáron tartani. 
Hanem pontosan kimérve ha stabil 
étkezővendégek vannak főznek, hogy 
az elkészített ételek el is fogyjanak. De 
az ügyes szakembernek mégis csak kell 
tudni, hogy olyan ételeket is lehet kész­
letben tartani, amelyek nem romlan­
dók és amelyekkel az éhes vendégeket 
is ki lehet szolgálni. Itt van pl. a sza­
lámi. Jó kezelés mellett és hűvös, szel­
lő* helyen, a felvágott rész •síaniol- 
papírral letakarva, hogy ne szürküljön 
meg. lehet készletben tartani. Úgyszin­
tén más füstölt kolbászfélét. Csoma­
golt sajtokat. Tojásból néhány pere 
alatt lehet főtt tojást vagy rántottét 
készíteni, szalonnát is lehet tartani, 
an'dkül. hogy elromlana. D“ kapha­
tók ióí/íi konzervek is: pl. konzerv 
virstlit pörköltszaftban, dobozokban 
kapható 2 vagy 4 párral, kész pörkölt- 
konzerveket és másféléket is. ezeket 
csak meg kell melegíteni, ami gyorsan 
megvan. A konzervek nem romlanak 
meg.

A mai átmeneti nehéz viszonyok kö­
zött meg kell minden alkalmat ragad­
ni. hogy az üzleti bevételt valamikép 
fokozzuk. Csak az olyan üzlet életké­
pes. amely forgalmat csinál!

A  K r i s t á l y - v i z e i
Forgalombahozza a Szent Lukács 
Gyógyfürdő Kristálykút vállalata 
Telefon: 136-088.

Jogorvoslati jog iparügyben
A m. kir. belügyminiszter úrnak a 

közigazgatás rendezéséről szóló 1929: 
XXX. törvénycikk jogorvoslati rendel­
kezéseinek életbeléptetéséről és végre­
hajtásáról kiadott 41 1930. Eln. B. M. sz. 
rendeleté 11. pontjában foglaltak sze­
rint A-nak a fellebbezési joga vitán fe­
lül áll. Nevezettnek ugyanis B-vel ma­
gánjogi szerződése van. melynek értel­
mében B. X. községben 3 éven belül 
üzletet nem nyithat, illetőleg amennyi­
ben nyitana. A-nak 25.000 P kártérítést 
tartozik fizetni. így bár A. a magán­
jogi szerződés tekintetében, illetőleg a 
konkrét ügyben nem tartozik az ipar­
hatóság hatósági jogköre alá. azonban 
az iparhatóságnak B. iparigazolványá­
nak érvénye tekintetében hozott hatá­
rozata az ő jogát, vagy érdekét két­
ségtelenül a legközvetlenebbül érinti.

De el kell ismerni hasonló esetekben 
az ipartársulatok, valamint az ilyen 
jellegű egyesületeknek, tehát a jelen 
esetben az X-i Kereskedők Egyesületé­
nek a fellebbezési jogát is. Az e tárgy­
ban az évek óta kialakult joggyakor­
lat értelmében ugyanis az ipartársula­
tok, illetőleg az ilyennek minősülő 
egyesületeket is megilleti a jogorvoslat 
joga, hasonlóan az ipartestületek fel­
lebbezési jogához, — azokban az ipari 
közigazgatási ügyekben, melyek az 
ipartársulatokban, illetőleg az ilyennek 
minősülő egyesületekben tömörült ipa­
rosok közös érdekét érintik. Összefügg 
ez különben az ipartársulatok minisz­
teri jóváhagyással ellátott alapszabá­
lyainak rendelkezéseivel is, ahol a cé­
lok között redszerint szerepel a tagok 
jogainak és érdekeinek megvédése, sőt 
némely ipartársulatnál még a tagok ér­
dekeinek a hatóságok előtti képvisele­
te is.

Azt. hogy valamely ipari közigazga­
tási ügy elbírálása mikor érinti az 
ipartársulatokba tömörült szakmabeli 
iparosok közös érdekét, általában meg­
határozni nem lehet. Ezt a kérdést a 
fentebb már idézett belügyminiszteri 
rendelethely szerint is minden esetben 
kizárólag az ügy természete dönti el. 
Az azonban kétségtelen, hogy az ipar­
társulatok jogorvoslati jogát mindig 
meg kell állapítani azokban az esetek­
ben, amelyeknél valaki csak törvény- 
sértéssel ju t i pár jogosítva nyh oz. vagy 
i pa r j ogos ítvá n y á 11 orv én vsértéssel t a r t - 
hatja meg. mert kétségtelenül érdeke az 
ipartársulatokba tömörült szakmabeli 
ipnrüzőknek. liogv a törvényes lehető­
ségeken kívül más módon versenytár­
sakat ne kaphassanak. (25.855/1940. 
K. K. M).

Újból közvetítünk!
Portier M. G.

FELLNER BÉLA f. fi. v.
szállodai, vendéglői és kávénázi 

személyzetek elhelyező irodáj'a.
Budapest, IV., Molnár utca 3. sz. 

Telefon: 181—401.

A budapestkörnyéki szakmai alaku­
latok

július hó 16-án délután V43 órakor Kis­
pestiül a Hartmann Ferenc Üllői-úti 
vendéglő külön termében értekezletet 
tartanak. Napirend: A budapestkör­
nyéki Vendéglős és Korcsmáros Ott­
hon létesítése. A zeneszerzői jogdíjak 
ügye.

ÜZLETI HÍREK.

Pestszenterzsébet. Mercz Béla ven­
déglős megvette a Horthy Miklós-út 
15. szám alatti Pintárics-féle vendég­
lőt.

Nagyvárad. Ábrahám Vince, a buda­
pesti ..Roval** szálló hosszú éveken át 
volt üzletvezető-főpincére átvette az it­
teni Újságírók Otthonának vendéglő­
jét.

Új vasúti vendéglős. A balatonfü­
redi pályaudvari vendéglő bérletét el­
nyerte Vineze Rezső, a hatvani vasúti 
étterem volt főpineérje.

Szállodások, Vendéglősök és 
Korcsmárosok figyelmébe!
Saját készítésű kerti bútorok, fix 
vasszékek, asztalok, csőágyak, kár­
pitozott vendégágyak nagy válasz­
tékban. Vineze István, Budapest, 
V I11. Népszinház-u.26. Tel.: 149-869.

VENDÉGLŐKBEN, KORCSMÁKBAN 
ÉS KÁVÉHÁZAKBAN SZÜKSÉGES 

PLAKÁTOK
Az új bortörvény kivonatának
kifüggesztése n em  kötelező!

A kocsmai hitel eltörléséről plakát —.80
Sütemények fogdosása tilos ----—.40
Fiatalkornak szesztilalmáról 

(1927. évi XXXIIT. te.) plakát —.50
Padlóra köpni tilos ...................  -.30
Éneklés, lármázás tilos ............. —.30
Személyzeti okmánytasak ........—.14
Munkarend ...............................—.14
Káromkodni tilos ......................  —.30
Kutyákat behozni tilos .............  —.30
Dohányozni tilos ......................  —.40
ötnyelvű százalékplakát nagy .. —.40 
ötnyelvű százalékplakát kicsi .. -  .12 
Az „elsősegélynyujtási“ plakátot kí­
vánságra beszerezzük 3.70 P  előzetes 
beküldése mellett.

A felsorolt nyomtatványok árai 
darabonként értendők és postai küldés­

nél 10—10 fillér díj terheli.

Megrendelhető kiadóhivatalunkban: 
Budapest, VI, Csengery-utca 51, I. e. 7.

BORKERESKEDELMI ÉS
PINCÉSZET:

B U D A F O K ,  P E T Ő F I  ÜT  1 6 .  S Z Á M .
TELEFON: 269-698.

MEZŐGAZDASÁGI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
K L A B E R  P I N C E

VÁROSI IRODA:
BUDAPEST, V, ALKOTM ÁN Y U C C A  15. SZÁM. 

TELEFON: 114-262.

A szerkesztésért felelős: P ó s c b  G y u l a  kiadó és laptulajdonos. — .Merkantil-nyomda Budapest, Vili., Vajda Hunyad-utea 43. Felelős vezető: Horváth Ferenc.


